Дело 1-137/2020г.

Уид - 05RS0013-01-2020-002874-39

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

П Р И Г О В О Р

20 ноября 2020 года г. Дербент

Дербентский районный суд Республики Дагестан в составе:

председательствующего – судьи Ашурова К. В.,

при секретаре судебного заседания Агаевой З. М.,

с участием государственных обвинителей – Эмиргамзаева И. Н., Алирзаева М. Д., Караева А. З.,

подсудимого ФИО1,

защитника подсудимого – адвоката Омаровой Э. О., представившей ордер № 30 от 10 августа 2020 года и удостоверение № 459 от 22.12.2004 года, рассмотрел в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, образование среднее, женатого, на иждивении имеющего двоих малолетних детей и супругу, занимающегося частным извозом пассажиров, инвалида третьей группы, военнообязанного, судимого приговором Новокубанского районного суда Краснодарского края от 30.06.2020 года по ч.1 ст.161 УК РФ к обязательным работам на 450 часов (наказание не отбыто),

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил незаконное изготовление и хранение без цели сбыта наркотического средства - гашиш в крупном размере при следующих обстоятельствах.

Так он, будучи достоверно осведомленным о том, что незаконный оборот наркотических средств запрещен на территории Российской Федерации, в конце 2019 года, точный месяц и дата следствием не установлены, находясь в лесополосе 

<

адрес>, среди кустарниковых зарослей обнаружил кусты дикорастущей конопли (наркотикосодержащего растения каннабис), собрал верхушечные частицы листьев конопли, измельчил их кустарным способом и привез их к себе домой, где путем прессовки, то есть использования твердых предметов придал данному спрессованному веществу форму, которое является наркотическим средством – гашиш общим весом 64,9 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 г. №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» образует крупный размер, и хранил его без цели сбыта для личного потребления в своем жилище по адресу: 

<

адрес>.

03 июня 2020 года в 12 часов 30 минут на КПП «Джемикентский», в ходе проведения сотрудниками 3 отдела УКОН МВД по РД в рамках проводимой операции «Мак» совместно с сотрудниками ВОГОиП КПП «Джемикентский» при личном досмотре ФИО1, который следовал пассажиром автомобиля KIA RIO за государственным регистрационным знаком № под управлением водителя ФИО4, под подстилкой обутой на его ноги обуви – кроссовки правой ноги была обнаружена и изъята часть указанного наркотического средства – гашиш в количестве 29,92 грамма, которое ФИО1 незаконно хранил при себе в полимерном свертке без цели сбыта.

В тот же день, 03 июня 2020 года, в период времени с 17 часов 50 минут по 18 часов 55 минут, на основании постановления Дербентского городского суда от 10.04.2020 г. за №756 о разрешении проведения ОРМ, обследование помещений, зданий, сооружений участков, местности, жилища и транспортных средств, сотрудниками 3 отдела УКОН МВД по РД в ходе проведенного обследования в жилище ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, в спальной комнате в шкафу обнаружена и изъята оставшаяся часть вышеуказанного наркотического средства – гашиш, общей массой 34,98 грамм, которое он незаконно хранил у себя в домовладении для личного потребления, без цели сбыта.

Изъятое количество наркотического средства – гашиш при личном досмотре ФИО1 и в его жилище, как в отдельности, так и в общей массе образует крупный размер в соответствии с постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 г. №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ».

Таким образом, своими умышленными действиями ФИО1 по признакам незаконного изготовления и хранения без цели сбыта наркотического средства - гашиш в крупном размере совершил преступление, предусмотренное ч. 2 ст. 228 УК РФ.

ФИО3 Абасмирзоевич виновным себя в совершенном им преступлении, предусмотренном ч. 2 ст. 228 УК РФ, признал полностью, раскаялся в содеянном и суду показал, что примерно в конце 2019 года он находился в 

<

адрес> и там за обочиной дороги, в лесистой местности обнаружил дикорастущий куст конопли, собрал листья и верхушечные части конопли и привез к себе домой, где впоследствии путем прессовки изготовил гашиш и хранил его для личного потребления без цели сбыта у себя дома. 03.06.2020 года он вместе со своим другом по имени ФИО6, на его а/м KIA RIO белого цвета за г/н № направлялись в 

<

адрес>, так как ФИО6 ехал по работе и попросил его поехать с ним за компанию. Он забрал с собой пакет с этим наркотиком и хотел по дороге выбросить в безлюдном месте втайне от своего друга ФИО6, так как с некоторых пор он прекратил употреблять наркотики. В пути следования он разговорился с Эйнаром и забыл про наркотики. На посту КПП «Джемикентский» их остановили сотрудники полиции и попросили принять к обочине для проверки документов. Когда ФИО6 прижался к обочине, к ним подошли несколько человек в гражданской одежде и представились сотрудниками полиции, а именно оперуполномоченные УКОН МВД по РД, которые показали в развёрнутом виде свои удостоверения и попросили представиться и показать документы, удостоверяющие личность, что они и сделали. Затем сотрудники полиции пригласили двух понятых для проведения личного досмотра, которым разъяснили их права и обязанности, и они проследовали во внутрь КПП «Джемикентский», где в ходе его личного досмотра в правой кроссовке под стелькой был обнаружен полимерный сверток, внутри которого находилось 12 кусков наркотика – гашиш, о чем был составлен протокол, в котором они подписались, а изъятый полимерный сверток сотрудники полиции упаковали в бумажный конверт с пояснительной надписью и опечатали печатью «Для пакетов» УКОН МВД по РД и скрепили подписями участвующих лиц. По приезду в отдел полиции, в присутствии понятых у него изъяли смывы с полости рта и ладоней рук, о чем был составлен соответствующий протокол. Также после проведенного личного досмотра на КПП «Джемикентский», у него в домовладении по адресу: 

<

адрес> был проведен осмотр жилища, в ходе которого в спальной комнате, расположенной на 2 этаже дома, в шкафу был обнаружен полимерный пакет, внутри которого имелось 2 куска наркотика – гашиш и ножик, о чем был составлен протокол об изъятии. Он думал, что все количество гашиша он забрал из дома, чтобы выбросить, но оказалось, что часть случайно осталась дома.

Он также показал, что сбытом наркотиков никогда не занимался и не занимается.

Помимо чистосердечного признания своей вины подсудимым ФИО1, виновность его в совершенном им преступлении полностью доказана совокупностью следующих логически согласующихся между собой доказательств по делу, исследованных в судебном заседании.

Показаниями свидетеля ФИО4 в ходе предварительного следствия, которые в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ оглашены и исследованы в судебном заседании, о том, что у него есть друг детства по имени Ислам. ДД.ММ.ГГГГ он (ФИО4) устроился на асфальтовый завод в 

<

адрес> водителем а/м КАМАЗ. 03 июня 2020 года у него возникла необходимость в поездке в 

<

адрес>, где работает мастер топливных аппаратов, запчасть которого на его служебной автомашине испортилась. Чтобы по дороге не было скучно, он решил взять с собой соседа Ислама, при этом на дорогу взял две бутылки «Адреналина» себе и Исламу, после этого выехали на а/м КIA RIO за г/н №, за рулем которой находился он. На КПП «Джемикентский» его автомашину остановили сотрудники полиции для проверки документов. Проверив, попросили остановиться с правой стороны проезжей части, чтобы не создавать пробку и пройти на регистрацию и составления протокола по самоизоляции, что он и сделал. А Ислама представившиеся сотрудниками полиции попросили проследовать в помещение для проведения личного досмотра. Как составили в отношении него протокол о нарушении самоизоляции, попросили пройти личный досмотра для проверки имеющихся запрещённых предметов, что он и сделал, добровольно проследовал и в присутствии понятых начали проведение досмотра, но ничего не было обнаружено. Затем сотрудники полиции приступили к осмотру а/м КIA RIO за г/н № в присутствии также двух понятых, где также ничего не было обнаружено, после чего сотрудники полиции попросили проследовать его для разрешения всех вопросов, а также получения образцов смыва с полости рта и пальцев рук. В ОМВД России по 

<

адрес> Ислам ему сообщил, что при нем был обнаружен полимерный сверток с веществом темно-коричневого цвета, которое он ранее изготовил и не хотел ему об этом говорить. Он в свою очередь задал вопрос Исламу, для чего ему данные наркотические средства, что ему не хватает, на что Ислам ответил: «Дурак он», и признал свою вину в части незаконного хранения. 

л.д. 110-112

Свидетельскими показаниями сотрудника УКОН МВД по РД ФИО12, из которых следует, что к ним в отдел стала поступать оперативная информация о том, что житель 

<

адрес> ФИО1 причастен к незаконному обороту наркотических средств, а именно хранению в крупном размере без цели сбыта. В целях реализации и отработки указанной информации на КПП «Джемикентский» была остановлена а/м КИО РИО под управлением ФИО4, который направлялся в 

<

адрес> с пассажиром ФИО1 Им было принято решение о проведении личного досмотра ФИО1 на КПП «Джемикентский» в присутствии двух независимых понятых. В присутствии двух понятых, которым были разъяснены их права и обязанности, приступили к личному досмотру ФИО1 в помещении КПП «Джемикентский», перед которым ему было предложено добровольно выдать имеющиеся при нем наркотические средства, либо запрещенные в обороте на территории Российской Федерации предметы. Так как ФИО1 добровольно ничего не выдал, было обнаружено в правой кроссовке под стелькой полимерный сверток с 12 кусками вещества темно-коричневого цвета, после чего данное вещество было изъято и упаковано в бумажный конверт и направлено на исследование. Согласно исследованию, данное вещество является наркотическим средством гашиш общей массой 29,92 грамма. В ходе личного досмотра ФИО4, а также а/м КИО РИО ничего не обнаружено. После личного досмотра ФИО1 и обнаруженного наркотического средства было принято решение о проведении обследования помещения, где проживает ФИО2, по адресу: 

<

адрес>, где в спальной комнате, в шкафу на полке также был обнаружен и изъят черный полимерный пакет, внутри которого находилось два куска темно-коричневого цвета, а также канцелярский нож. Данное вещество было упаковано в бумажный конверт и направлено на исследование, и согласно исследованию, данное вещество является наркотическим средством гашиш общей массой 34,98 грамма. Опрошенный по данному факту ФИО1 пояснил, что обнаруженный при его личном досмотре на КПП «Джемикентский» полимерный сверток с 12 кусками вещества темно-коричневого цвета является гашишом, а также обнаруженный полимерный сверток с 2 кусками вещества темно-коричневого цвета - гашиш при обследовании жилища, где он проживает в 

<

адрес>, он изготовил самостоятельно для личного употребления, и что он в лесополосе 

<

адрес> в 2019 году обнаружил верхушечные листья растения конопли, которые он собрал кустарным способом и привез к себе домой, после чего положил все содержимое в металлическую емкость и сверху положил тяжелую металлическую флягу, после чего хранил в своем домовладении, где употреблял самостоятельно, а обнаруженное при личном досмотре наркотическое средство намеревался употребить в нелюдном месте, при этом не сообщив об этом своему другу ФИО4

Свидетель ФИО12 также показал, что информацией о том, что подсудимый ФИО1 занимается сбытом наркотических средств, они не располагают.

Аналогичными показаниями в судебном заседании в качестве свидетелей сотрудников УКОН МВД по РД ФИО13 и ФИО14 об обстоятельствах задержания ФИО1, обнаружения при его личном досмотре, а также в его жилище наркотического средства гашиш. 

Свидетельскими показаниями в судебном заседании ФИО15 и ФИО16, которые были приглашены в качестве понятых для участия при личном досмотре ФИО1, о том, что 03.06.2020 года, примерно в 12 часов 00 минут, он был привлечен сотрудниками УКОН МВД по РД при проведении личного досмотра ФИО1 Со слов сотрудников полиции ему стало известно, что будет проводиться личный досмотр ФИО1 в помещении КПП «Джемикентский», после чего было предложено ФИО1 добровольно выдать имеющиеся при нем запрещенные предметы. Так как он ничего не предоставил, сотрудники полиции начали проведение личного досмотра, где под стелькой обуви обнаружили полимерный сверток с 12 кусками темно-коричневого цвета, после чего обнаруженный полимерный сверток упаковали в бумажный конверт, где он с другим понятым расписались и данный конверт опечатали. Затем в их присутствии у ФИО1 изъяли смывы с полости рта, ладоней и пальцев рук, которые упаковали в бумажный конверт, опечатали печатью «Для пакетов» УКОН МВД по РД, скрепили подписями присутствующих лиц. По данному факту был составлен соответствующий протокол, правильность составления которого подтвердили своими подписями все участвующие лица. На вопрос сотрудника полиции, что за вещество находится в данном пакете и откуда оно у него, ФИО1 ответил, что в данном пакете находится наркотическое средство гашиш, которое он самостоятельно изготовил, и оно принадлежит ему. Приобрел он для личного употребления в лесополосе 

<

адрес>. 

Протоколом личного досмотра ФИО1 от 03.06.2020 года, из которого усматривается, что у ФИО1 в правой кроссовке под подстилкой обнаружен и изъят полимерный сверток с 12 кусками темно-коричневого вещества, со специфическим запахом.

л.д. 9-12

Рапортом о/у 3 отдела УКОН МВД по РД ФИО12 от 03.06.2020 года об обнаружении признаков преступления, из которого следует, что 03.06.2020 года в ходе проведения личного досмотра ФИО1 в правой кроссовке под подстилкой обнаружен и изъят полимерный сверток с 12 кусками темно-коричневого вещества со специфическим запахом. Согласно справки об исследовании №153 от 03.06.2020 года, является наркотическим средством – гашиш, общей массой 29,92 грамма. 

л.д. 2

Постановлением № 756 Дербентского городского суда от 10.04.2020 года о разрешении проведения обследования жилища гражданина ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающего по адресу: 

<

адрес>, и протоколом обследования жилища ФИО1 от 03.06.2020 года, из которого усматривается, что в спальной комнате, на полке шкафа обнаружен и изъят черный полимерный сверток с 2 кусками темно-коричневого вещества, со специфическим запахом, а также канцелярский нож.

л.д. 151-154

Рапортом о/у 3 отдела УКОН МВД по РД ФИО12 от 03.06.2020 года об обнаружении признаков преступления, из которого усматривается, что 03.06.2020 года в ходе проведения обследования жилища ФИО1 был обнаружен и изъят полимерный сверток с 2 кусками темно-коричневого вещества со специфическим запахом. Согласно справки об исследовании №154 от 03.06.2020 года, указанное вещество является наркотическим средством – гашиш, общей массой 34,98 грамма.

л.д. 146

Заключением эксперта №282 от 18.06.2020 года., согласно выводам которого, представленное на исследование вещество темно-коричневого цвета, обнаруженное и изъятое в ходе личного досмотра ФИО1, является наркотическим средством – гашиш, общей массой 29,92 грамм. На марлевом тампоне со смывами с рук, изъятого у ФИО1, обнаружено наркотическое средство – тетрагидроканнабинол (ТГК) в следовых количествах.

л.д. 118-122

Заключением эксперта №330 от 15.07.2020 года, согласно выводам которого, представленное на исследование вещество темно-коричневого цвета, обнаруженное и изъятое в ходе обследования жилища ФИО1, является наркотическим средством – гашиш, общей массой 34,98 грамм. На канцелярском ноже, изъятом в ходе обследования жилища ФИО1, обнаружено наркотическое средство – тетрагидроканнабинол (ТГК) в следовых количествах.

л.д. 193-197

Протоколом осмотра предметов, из которого усматривается, что: осмотрен бумажный конверт, в котором находится тампоны ваты, намоченные раствором спирта после обработки полости рта, пальцев и ладоней рук, изъятые у ФИО1; бумажный конверт, в котором находится тампоны ваты, намоченные раствором спирта после обработки полости рта, пальцев и ладоней рук, изъятые у ФИО4; бумажный конверт, клапан которого заклеен бумажной биркой с оттиском печати «Для документов». На лицевой стороне конверта красителем синего цвета рукописным текстом исполнена пояснительная запись: «В данном конверте упакован и опечатан полимерный сверток, внутри которого находится 12 кусков темно-коричного цвета со специфическим запахом, обнаруженный и изъятый у ФИО1 Опечатано печатью «Для пакетов» МЭКО ЭКЦ МВД по РД (дислокация 

<

адрес>) и заверено подписями понятых». Согласно заключению эксперта №282 от 18.06.2020г., содержащееся в указанном конверте вещество темно-коричневого цвета является наркотическим средством – гашиш, общей массой 29,92 грамм; бумажный конверт, клапан которого заклеен бумажной биркой с оттиском печати «Для документов». На лицевой стороне конверта красителем синего цвета рукописным текстом исполнена пояснительная запись: «В данном конверте упакован и опечатан канцелярский нож черно-желтого цвета, обнаруженный и изъятый в ходе обследования жилища ФИО1 Опечатано печатью «Для пакетов» МЭКО ЭКЦ МВД по РД (дислокация 

<

адрес>) и заверено подписями понятых». Согласно заключению эксперта №330 от 15.07.2020г. на указанном канцелярском ноже, изъятого в ходе обследования жилища ФИО1, обнаружено наркотическое средство – тетрагидроканнабинол в следовых количествах; бумажный конверт, клапан которого заклеен бумажной биркой с оттиском печати «Для документов». На лицевой стороне конверта красителем синего цвета рукописным текстом исполнена пояснительная запись «В данном конверте упакован и опечатан черный полимерный пакет, внутри которого находится 2 куска темно-бурого цвета со специфическим запахом, обнаруженный и изъятый в ходе обследования жилища ФИО1 Опечатано печатью «Для пакетов» МЭКО ЭКЦ МВД по РД (дислокация 

<

адрес>) и заверено подписями понятых». Согласно заключению эксперта №330 от 15.07.2020г. содержащееся в указанном конверте вещество темно-коричневого цвета является наркотическим средством – гашиш, общей массой 34,98 грамма.

л.д. 202-203

Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств, согласно которому в качестве вещественных доказательств признаны и приобщены к уголовному делу: два бумажных конверта с наркотическим средством – гашиш, два бумажных конверта со смывами с полости рта, ладоней и пальцев рук и один бумажный конверт, внутри которого находится канцелярский нож.

л.д. 207

Заключением эксперта №539 от 16.07.2020 г., из которого следует, что в крови ФИО1 наркотикосодержащих веществ не обнаружено.

л.д. 198-200

Протоколом проверки показаний обвиняемого ФИО1 на месте от 22.07.2020г., из которого усматривается, что ФИО1 добровольно согласился с выездом на место показать и рассказать, где и при каких обстоятельствах он нашел кусты дикорастущей конопли, из листьев которой впоследствии изготовил наркотическое средство – гашиш, после чего указал направление движения участникам следственного действия, попросил всех участников следственного действия направиться в сторону 

<

адрес>, где он покажет место, откуда он в конце 2019 года сорвал верхушечные листья кустов дикорастущей конопли. По приезду в 

<

адрес>, ФИО1 в лесополосе указал на место, с которого он в конце 2019 года сорвал верхушечные листья кустов дикорастущей конопли, в последующем данное вещество хранил в своем домовладении и путем прессовки придал данному веществу форму – гашиша.

л.д. 223-224

Признательные показания подсудимого ФИО1 о совершении им преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, логически согласуются и объективно подтверждаются совокупностью изложенных выше в приговоре доказательств, исследованных в судебном заседании, которые суд, оценивая каждое из них в отдельности по правилам ст. ст. 87-88 УПК РФ, признает их объективными, допустимыми и достоверными, а в совокупности – достаточными для разрешения уголовного дела по существу.

Органом предварительного следствия действия подсудимого ФИО1 квалифицированы по двум эпизодам самостоятельно: по эпизоду обнаружения при его личном досмотре на посту КПП «Джемикентский» 03 июня 2020 года наркотического средства – гашиш в количестве 29,92 грамма – по ч. 2 ст. 228 УК РФ по квалифицирующим признакам: незаконное изготовление, хранение и перевозка без цели сбыта наркотического средства – гашиш в крупном размере; по эпизоду обнаружения при обследовании его жилища 03 июня 2020 года наркотического средства – гашиш в количестве 34,98 грамма – по ч. 2 ст. 228 УК РФ по квалифицирующим признакам: незаконное изготовление и хранение без цели сбыта наркотического средства – гашиш в крупном размере.

При этом органом предварительного следствия в формулировке обвинения и в обвинительном заключении по обоим эпизодам вменены ФИО1 одни и те же обстоятельства совершения им преступлений: время и место обнаружения им дикорастущих кустов конопли и последующего изготовления из его листьев и хранения полученного в результате прессовки наркотического средства – гашиш в своем жилище без цели сбыта, часть из которого он хранил при себе также без цели сбыта, следуя в автомобиле своего друга в качестве пассажира.

Материалами уголовного дела установлено, и нашло подтверждение в суде, что с момента обнаружения дикорастущих растений конопли действия подсудимого ФИО1 были охвачены единым умыслом и направлены на незаконное изготовление и хранение всего количества наркотического средства – гашиш без цели сбыта, общей массой 64,9 грамма, часть из которой в количестве 29,92 грамма он незаконно хранил при себе при следовании в автомобиле в качестве пассажира и была обнаружена при нем на КПП «Джемикентский» при личном досмотре.

При изложенных обстоятельствах квалификацию действий ФИО1 органом предварительного следствия по каждому эпизоду отдельно суд считает ошибочным, его действия необходимо квалифицировать как одно продолжаемое преступление.

Органом предварительного следствия по первому эпизоду обвинения вменено ФИО1 и квалифицирующий признак – «незаконная перевозка наркотического средства».

Согласно разъяснениям, содержащимся в п. 8 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 15 июня 2006 года № 14 «О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами», под незаконной перевозкой следует понимать умышленные действия лица, которое перемещает без цели сбыта наркотические средства, психотропные вещества или их аналоги, растения, содержащие наркотические средства или психотропные вещества, либо его части, содержащие наркотические средства или психотропные вещества из одного места в другое, в том числе в пределах одного и того же населенного пункта, совершенные с использованием любого вида транспорта или какого-либо объекта, применяемого в виде перевозочного средства, а также в нарушение общего порядка перевозки указанных средств и веществ, установленного статьей 21 Федерального закона "О наркотических средствах и психотропных веществах" (в ред. Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 23.12.2010 N 31). 

Согласно п. 7 указанного Постановления, под незаконным хранением без цели сбыта наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, следует понимать действия лица, связанные с незаконным владением этими средствами или веществами, в том числе для личного потребления (содержание при себе, в помещении, тайнике и других местах). При этом не имеет значения, в течение какого времени лицо незаконно хранило наркотическое средство, психотропное вещество или их аналоги, растение, содержащее наркотические средства или психотропные вещества, либо его части, содержащие наркотические средства или психотропные вещества.

Судом установлено, что подсудимый ФИО1 специально не использовал транспортное средство для перемещения наркотического средства в другое место, хранил его при себе без цели сбыта, а пассажиром автомобиля под управлением своего друга ФИО4 он оказался по предложению последнего прокатиться с ним, который ехал в 

<

адрес> по своим рабочим вопросам, и не был осведомлен о наличии при ФИО1 наркотического средства, следовательно, умысел ФИО1 специально не был направлен на использование транспортного средства для перемещения наркотического средства.

Таких доказательств не содержится и в материалах уголовного дела.

С учетом изложенного, суд исключает из обвинения ФИО1 квалифицирующий признак «незаконная перевозка наркотического средства». 

Таким образом, виновность подсудимого ФИО1 в совершенном им преступлении при установленных судом обстоятельствах бесспорно и объективно доказана совокупностью исследованных судом вышеизложенных доказательств, и его действия суд окончательно квалифицирует как одно преступление - по ч. 2 ст. 228 УК РФ - по квалифицирующим признакам: незаконное изготовление и хранение без цели сбыта наркотического средства - гашиш в крупном размере.

При назначении подсудимому ФИО1 вида и срока наказания суд, в соответствии cо ст. ст. 60, 61 ч. ч. 1, 2 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, данные, характеризующие его личность: последовательно и чистосердечно признал свою 

вину и раскаялся в содеянном, активно сотрудничал с органом предварительного следствия в ходе расследования уголовного дела, на момент совершения преступления не имел судимости, на учёте у врачей психиатра и нарколога не состоит, женат, на иждивении имеет супругу и двоих малолетних детей, является инвалидом третьей группы, как смягчающие его ответственность обстоятельства по делу.

По месту жительства характеризуется отрицательно.

Отягчающих его ответственность обстоятельств по делу судом не установлено.

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд также, в соответствии с положениями ч. 3 ст. 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, и личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия его жизни. 

Исходя из личности подсудимого ФИО1, характеризующегося по месту жительства отрицательно, как ранее привлекавшийся к административной и уголовной ответственности, а также тяжести и конкретных обстоятельств совершенного им преступления, суд считает, что он и совершенное им преступление представляют повышенную общественную опасность для общества, в связи с чем, его исправление и перевоспитание считает возможным только в условиях изоляции от общества, и назначает ему наказание в виде лишения свободы.

Исходя из материального и семейного положения подсудимого ФИО1, и принимая во внимание совокупность смягчающих его ответственность обстоятельств по делу, суд не назначает ему в качестве дополнительных наказаний штраф и ограничение свободы, альтернативно предусмотренные к лишению свободы санкцией ч. 2 ст. 228 УК РФ.

Исходя из характеризующих личность подсудимого обстоятельств, общественной опасности и конкретных обстоятельств совершенного им преступления, оснований для применения положений ст. ст. 15 ч. 6, 64 и 73 УК РФ не имеется.

Приговором Новокубанского районного суда Краснодарского края от 30 июня 2020 года ФИО1 осужден по ч. 1 ст. 161 УК РФ к наказанию в виде обязательных работ сроком на 450 часов. 

Наказание по данному приговору им не отбыто.

Преступление, в совершении которого ФИО1 обвиняется по настоящему уголовному делу, им совершено до вынесения приговора по первому делу, в связи с чем, суд ему назначает окончательное наказание в соответствии с положениями ч. 5 ст. 69 УК РФ, а также с учетом правил определения сроков наказания при сложении наказаний, исчисления сроков наказания и зачета наказания, предусмотренных п. «г» ч. 1 ст. 71 УК РФ и ч. ч. 1, 2, 3.2 ст. 72 УК РФ.

При определении подсудимому вида исправительной колонии суд руководствуется положением п. «б» ч.1 ст.58 УК РФ, в соответствии с которым назначает ему общий режим исправительных колоний. 

Судьбу вещественных доказательств подлежит разрешить в соответствии с положениями, предусмотренными ст. 82 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 296-299, 302-304, 307-310 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным по ч. 2 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание 3 (три) года лишения свободы.

На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказания по приговору Новокубанского районного суда Краснодарского края от 30 июня 2020 года, которым ФИО1 осужден по ч. 1 ст. 161 УК РФ к наказанию в виде обязательных работ сроком на 450 часов, с учетом положений ч. 1 ст. 71 и ч. 2 ст. 72 УК РФ, окончательно назначить к отбытию наказание 3 (три) года 1 (один) месяц лишения свободы в исправительных колониях общего режима.

Срок отбытия осужденным ФИО1 наказания, с зачетом времени его нахождения под стражей, исчислять с 20 ноября 2020 года.

Меру пресечения – заключение под стражу – в отношении осужденного ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

В соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ время нахождения осужденного ФИО1 под стражей с 03 июня 2020 года до дня вступления приговора в законную силу зачесть в срок отбытия им наказания из расчета один день за один день.

Вещественные доказательства по делу по вступлению приговора в законную силу: бумажный конверт с наркотическим средством – гашиш, массой 29,92 грамма, обнаруженный и изъятый при личном досмотре ФИО1; бумажный конверт с наркотическим средством – гашиш, массой 34,98 грамма, обнаруженный и изъятый в домовладении ФИО1; бумажный конверт со смывами с полости рта и ладоней рук ФИО1; бумажный конверт со смывами с полости рта и ладоней рук ФИО4; бумажный конверт, внутри которого находится канцелярский нож, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД РФ по Дербентскому району, уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Дагестан через Дербентский районный суд в течение десяти суток со дня его провозглашения, а самим осужденным - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы или представления на приговор, осужденный в течение десяти суток со дня вручения ему копии приговора (жалобы, представления) вправе заявить ходатайство о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручить осуществление своей защиты в суде апелляционной инстанции избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий: К. В. Ашуров

Приговор набран на компьютере в совещательной комнате судьей.